
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Città di Ginosa
 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

    
COPIA 

N. 75 Del reg. Data  14-09-2023

OGGETTO: Approvazione del Bilancio consolidato esercizio 2022 ai sensi dell'art. 11-bis del 
D.lgs118/2011

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di settembre, legalmente convocato dal Presidente 
del Consiglio in sessione Ordinaria, seduta Pubblica per le ore 16:00, trasmessa via streaming, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione.

Alla trattazione del presente punto risultano Presenti/Assenti i componenti del Consiglio Comunale come 
appresso indicati :

Pres./Ass. Pres./Ass.

PARISI Vito A MELCHIORRE Luca P

ACQUASANTA Giorgio P PANETTA Vitanna P

DIFONZO Marianna P RATTI Patrizia A

DI LENA Anna P GALEOTTI Ines P

COSSUT Tommasina P RIZZI Vincenzo A

PICCENNA Vincenzo P CALABRESE Raffaele P

D'AMELIO Giuseppe P COLAMITO Maria P

MILFA Desirè P CARLUCCI Carmen P

BONGERMINO Giuseppe P

Sono presenti n.   14  Consiglieri su 17 assegnati e in carica.
Presiede il Consigliere Giorgio ACQUASANTA nella sua qualità di PRESIDENTE.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa IEVA Maria Costantina che cura la verbalizzazione 
avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici e dei servizi esterni di stenotipia e streaming. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Partecipano gli Assessori comunali: 

Pres./Ass.

Nunzio RICCIARDI A           

Marco IELLI A           

Damiana Esther SANSOLINO P           

Vera SANTORO A           

Domenico GIGANTE P           

PARERI OBBLIGATORI
Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere Favorevole

Ginosa, 24-08-2023
Il Responsabile Area Economico Finanziaria

Dott. Pietro Giampetruzzi

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Visto, si esprime parere Favorevole

Ginosa, 24-08-2023
Il Responsabile Area Economico Finanziaria

Dott. Pietro Giampetruzzi

Al momento del voto lasciano l’Aula i Consiglieri Galeotti, Colamito, Carlucci e Calabrese  
e i Consiglieri restano in dieci. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera iscritta all’ordine del giorno, relativa alla “Approvazione del 
Bilancio consolidato esercizio 2022 ai sensi dell'art. 11-bis del D.lgs118/2011”, proposta di 
seguito riportata insieme ai pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del 
T.U.E.L; 

Dato atto che la proposta di delibera è stata esaminata dalla I Commissione Consiliare 
“Politiche tributarie e di bilancio” nella seduta del 7 settembre 2023;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti come da verbale n. 32 del 5/9/2023, 
acquisito al prot. 25589 del 5/9/2023;

Dopo la relazione dell’Assessore delegato Domenico Gigante e udite le dichiarazioni di 
voto, secondo quanto riportato nell’allegato resoconto stenotipico; 

Preso atto che: 

- il Cons. Raffaele Calabrese per “Lega-Fratelli d’Italia - Forza Ginosa e Marina”, la 
Cons. Carmen Carlucci di “CON Ginosa e Marina di Ginosa”, la Cons. Maria 
Colamito di “Due Torri e PD” e   la Cons. Ines Galeotti  di “Lista per Patrizia Ratti 
Sindaco Azzurro Marinese”  preannunciano  che abbandoneranno l’Aula e non 
parteciperanno al voto;

- il Cons. Luca Melchiorre Capogruppo di “Perbene Ginosa/Marina di Ginosa 2021-
2026 e il Capo Gruppo Cons. Giuseppe D'Amelio del “Movimento 5 Stelle 2050” 
dichiarano il voto favorevole;

Preso atto dell’esito della votazione favorevole dei 10 Consiglieri presenti in Aula, 

DELIBERA

Di approvare la proposta concernente la “Approvazione del Bilancio consolidato esercizio 
2022 ai sensi dell'art. 11-bis del D.lgs118/2011”.

Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi, 

Preso atto dell’esito della votazione favorevole dei 10 Consiglieri presenti in Aula,

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare la stessa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

PROPOSTA DI DELIBERA
OGGETTO “Approvazione del Bilancio consolidato esercizio 2022 ai sensi dell'art. 
11-bis del D.lgs118/2011”

Considerato che con il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi, è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli 
enti territoriali, in attuazione della legge n.42/2009;

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del suddetto decreto, il quale dispone quanto 
segue:
“1. Gli enti di cui all’art.1, c1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 
componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al c1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale nr. 206 del 11/08/2023, con la quale si è 
provveduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di 
consolidamento del bilancio consolidato di questo Ente, di seguito indicati:

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO QUOTA 
DI 
PARTE 
CIPAZIO
NE

TIPOLOGIA METODO DI
CONSOLIDAMENTO 

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI
NESSUNO // // //

SOCIETÀ PARTECIPATE
CTP S.p.A.
Farmacia Comunale di Ginosa srl

2,959%
49,00%

Trasporti
Farmacia

Proporzionale
Proporzionale

Preso atto che:
- il GAL soc. Cons. a r.l. non viene inserita nel perimetro di consolidamento, trattandosi 

di società partecipata in cui l’Ente detiene una quota inferiore al 20%;
- la società Ecolturist S.p.A. in stato di fallimento non è soggetta a consolidamento 

poiché l’esclusione è espressamente prevista dall’allegato 4/4, punto 2.1, lettera e), al 
D.lgs. 118/2011, che all’ultimo paragrafo testualmente recita: “Non sono comprese nel 
perimetro di consolidamento gli enti e le aziende per i quali sia stata avviata una 
procedura concorsuale, mentre sono compresi gli enti in liquidazione.”;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto l’art. 151, comma 8, del D.lgs. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali 
approvino il bilancio consolidato entro il 30/09 dell’anno successivo a quello di 
riferimento;

Visto l’art. 9 del DL 113/2016, che prevede che in caso di mancato rispetto dei termini 
previsti per l’approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio 
consolidato e del termine di 30 gg dalla loro approvazione per l’invio dei relativi dati alla 
Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche per enti territoriali (BDAP), compresi i dati 
aggregati per voce del piano dei conti integrato, ferma restando per gli enti locali che non 
rispettano i termini per l’approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la 
procedura prevista dall’art. 141, del TUEL, non possono procedere all’assunzione di 
personale a qualsiasi titolo con qualsiasi tipologia contrattuale, fino a quando non abbiano 
adempiuto;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 34 del 02/05/2023, con la quale è 
stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, secondo lo schema previsto 
dal D.lgs. 118/2011;

Visti i bilanci dell’esercizio 2022 delle società da assoggettare a consolidamento;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 208 del 24/08/2023, con la quale è stato 
approvato lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2022;

Visto lo schema di Bilancio consolidato dell’esercizio 2022, composto dal Conto 
economico e dallo Stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento, quali 
parti integranti e sostanziali;

Ricordato che ai sensi dell’allegato 4/4 del D.lgs. 118/2011 il bilancio consolidato è un 
documento contabile a carattere consuntivo, che rappresenta il risultato economico 
patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione pubblica” al fine di rappresentare 
le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è 
predisposto dall’Ente capogruppo che ne deve coordinare le attività. Gli Enti di cui all’art. 
1, comma 1, del presente decreto redigono un bilancio consolidato, che rappresenti in 
modo veritiero e corretto la situazione finanziaria, patrimoniale e il risultato economico 
della complessa attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i 
suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Vista la Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa, che si allega al 
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che sulla presente proposta viene richiesto il parere dell’Organo di Revisione;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del D.lgs. 267/2000, i pareri 
del Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.lgs. 118/2011, il Bilancio consolidato 
dell’esercizio 2022 del Comune di Ginosa, composto dal Conto Economico, dallo Stato 
Patrimoniale e corredato dalla Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa, 
allegati al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali;

di dare atto che il Conto Economico consolidato si chiude con un risultato positivo 
dell’esercizio pari a euro 3.126.947,32;

di dare atto lo Stato Patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale pari a euro 
55.593.798,11;

di trasmettere il file del Bilancio consolidato 2022 alla BDAP entro 30 giorni 
dall’approvazione;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue:
          
       IL  PRESIDENTE                                           IL  SEGRETARIO GENERALE
   f.to Sig.  Giorgio ACQUASANTA                          f.to Dott.ssa Maria Costantina 
IEVA

        
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

A i  s e n s i  d e l  T . U . E . L .  n .  2 6 7  d e l  1 8 . 8 . 2 0 0 0

- CHE la presente deliberazione:

[  ]  è stata pubblicata all’Albo pretorio on line in data 22-09-2023 al n. 2658

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-09-2023

[ S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 – T.U.E.L. n.267 del  18.8.2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009

Dalla Residenza Municipale, lì 22-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                 dott. NICOLA BONELLI


